
 
Nyhedsbrev Seniorklubben i AGC – 24. marts 2023 
 
Kære alle. 
 
Vi står foran sæsonstart og byder hjertelig velkommen til såvel gamle - som nye medlemmer. 
 
Dette nyhedsbrev sender vi både til de af jer, der var medlemmer sidste år og nye medlemmer af 
Seniorklubben. 
 
Lige nu går vi alle sammen og venter på rigtigt forår og drømmer om sommergreens, så vi kan komme i 
gang med den nye sæson. Vi starter - traditionen tro - med en hyggelig scramble tirsdag den 4.4.2023 med 
gunstart kl. 9, og hvor vi efterfølgende har spisning i restauranten og præmieoverrækkelse. Frist for 
tilmelding er torsdag den 30.03.23 kl. 16.00. Til nye medlemmer kan vi oplyse, at vi spiller scramble 4 gange 
i løbet af sæsonen med efterfølgende spisning (for egen regning) og præmieoverrækkelse.  
 
Check i øvrigt altid vores hjemmeside 
https://www.agc.dk/klubben/klubber-i-klubben/seniorklubben/ 
for informationer - fx spilleplan, nyhedsbreve, referater fra bestyrelsesmøder og generalforsamling. 
 
Tilmelding til de enkelte matcher sker i golfbox. Vi er nu lidt flere, der laver startlisterne i golfbox hver uge, 
og såfremt du bliver nødt til at melde afbud som følge af sygdom, bedes du checke i golfbox, hvem der skal 
kontaktes. Du finder oplysningen under kontaktpersoner. Check også hvornår fristen for tilmelding er. Det 
er normalt søndag kl. 16.00. Men forud for scrambler eller besøg på Kongegolfbaner, vil der være en 
fremrykket tilmeldingsfrist. 
 
Vi har oprettet bankkonti i Danske Bank. Såfremt du har mobilepay-nr. og gamle bankkontonumre stående i 
dine kontakter og web-bank, skal de slettes. Alle betalinger fremover foregår via golfbox - eller til en 
bankkonto, hvor du vil få oplyst kontonummer, såfremt der er behov for det. 
 
Der er åbent for tilmeldinger til matcher frem til og med 9 maj, hvor vi spiller i Gilleleje. Der er selvfølgelig 
også mulighed for at spille hjemme i AGC denne dag.  
Vi åbner fremover for tilmelding ca. 1 måned før en match. 
 
Og så lige en sidste detalje…hvis du har lyst til at have mulighed for deltage i ovennævnte, må du – som 
mange allerede har gjort - tilmelde dig Seniorklubben sæson 2023 i golfbox. Dette års kontingent er fastsat 
til kr. 300,00, som indbetales i forbindelse med tilmelding. Ud over mulighed for at deltage i de ugentlige 
matcher med præmier, vil du også modtage nyhedsbreve. 
 
Vel mødt til sæson 2023 i Seniorklubben i AGC. 
 
Mange forårshilsner på vegne bestyrelsen i Seniorklubben  
Inge 
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